
 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581  

 

 

Comune di Conca della Campania 
Decorato con Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

Provincia di Caserta 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA DETERMINAZIONE N. 47 DEL 29-04-2020 

 

Registro Generale n. 93 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 47 DEL 29-04-2020 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: COVID-19, PIANO SOCIO ECONOMICO DELLA REGIONE 

CAMPANIA: APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE PER IL SOSTEGNO 

ALL'AFFITTO DELLE ABITAZIONI PRINCIPALI PREVISTE DAL 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 45 DEL 23/04/2020 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di aprile, il Responsabile del servizio Dott. DAVID 

LUCIO SIMONE 

 

PREMESSO che: 

 con la DGR n. 170 del 7 aprile 2020 è stato approvato il Piano per l'emergenza socio 

economica della Regione Campania, contenente anche misure straordinarie finalizzate a 

sostenere il pagamento dell’affitto; 

 con Decreto Dirigenziale n. 45 del 23/04/2020 è stato approvato l’avviso regionale per 

l’attuazione dell’Azione “Sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di 

emergenza socio-economica” di cui alla DGR n. 170 del 7 aprile 2020; 

 detta misura ha come beneficiari i nuclei familiari titolari di un contratto di locazione che 

hanno subito una diminuzione della capacità reddituale per effetto delle misure restrittive 

per il contenimento dell’epidemia da COVID-19; 

 l’ammontare del contributo concesso è pari al 50% del canone mensile, per tre mensilità, per 

un importo massimo complessivo pari a € 750; 

DATO ATTO che: 

 la domanda per la concessione del contributo va presentata al Comune dove è situato 

l’immobile condotto in locazione, mediante autocertificazione (ai sensi degli articoli 46 e 47 

del DPR 445/2000) del possesso di tutti i requisiti di accesso al contributo, compresa la 

diminuzione del volume d’affari per i titolari di reddito di impresa, arte o professione e/o la 

riduzione del reddito da lavoro dipendente/assimilato; 

 la domanda per la concessione del contributo potrà essere presentata da un componente 

maggiorenne incluso nel nucleo familiare, anche non intestatario del contratto di locazione, 

purché residente nel medesimo alloggio oggetto del contratto di locazione; 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581 

Pag. 2 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali raccolte le domande dei nuclei familiari in 

possesso dei requisiti previsti dalla Regione Campania, devono effettuare un controllo sulla 

regolarità formale delle autocertificazioni e predisporre un elenco dei beneficiari con indicazione 

del contributo spettante a ciascuno di essi; 

PRESO ATTO che i Comuni entro il 31/12/2020 dovranno verificare la veridicità di tutte le 

autocertificazioni rese dai richiedenti il contributo, avvalendosi dei dati in proprio possesso per la 

parte anagrafica ed eventualmente accedendo alla banca dati dell’Agenzia delle Entrate per quanto 

riguarda la diminuzione del volume d’affari per i titolari di reddito di impresa, arte o professione, e 

della banca dati INPS per quanto riguarda la diminuzione del reddito da lavoro 

dipendente/assimilato; 

ATTESO che ai fini della graduatoria degli aventi diritto, ciascun Comune può autonomamente 

stabilire i criteri di priorità in funzione della diminuzione del reddito/volume d’affari riferito 

all’intero nucleo familiare e in funzione delle più rilevanti problematiche presenti sul proprio 

territorio, legate agli effetti dell’emergenza COVID-19; 

DATO ATTO che i Comuni sono tenuti a trasmettere l’elenco, redatto sul modello allegato al 

bando e firmato digitalmente, entro e non oltre le ore 18.00 del 12 maggio al seguente indirizzo pec: 

fittiemergenzacovid@pec.regione.campania.it; 

ATTESO che la Regione Campania provvederà all'accredito del totale dei contributi spettanti a 

ciascuna Amministrazione Comunale, in proporzione al numero di domande complessivamente 

pervenute. 

CONSIDERATO che i Comuni, ricevuto l’accredito da parte della Regione, provvederanno alla 

erogazione dei contributi a favore dei beneficiari nell'ordine di graduatoria stabilita dal Comune 

stesso, per l’importo ad ognuno di essi spettante, fino ad esaurimento fondi; 

CONSIDERATO, altresì, che ciascun Comune, al fine di soddisfare una platea più vasta di 

beneficiari, può erogare percentuali diverse dal 100% del contributo spettante ai soggetti collocati 

nella graduatoria comunale, a condizione che ne abbia dato preventiva informazione ai cittadini, al 

momento dell’avvio della selezione; 

PRESO ATTO che i Comuni entro il 31/03/2021 devono trasmettere alla Regione il rendiconto 

delle somme ad esse accreditate con indicazione delle:  

- somme accreditate dalla Regione a titolo di contributo fitti straordinario; 

- somme erogate a favore dei singoli beneficiari del contributo fitti straordinario; 

- somme recuperate a seguito dell’attività di controllo; 

- utilizzo delle somme recuperate per le medesime finalità;  

- somme residue, ove esistenti; 

 

VISTO il D. Lgs, 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per i motivi sopra esposti, al fine di attuare le misure di cui alla DGR n. 170 del 7 aprile 2020; 

 

1) DI APPROVARE ED ADOTTARE i seguenti documenti allegati alla presente determinazione 

a costituirne parte integrante e sostanziale: 

- AVVISO SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI PRINCIPALI PER SITUAZIONI 

DI EMERGENZA SOCIO/ECONOMICA (allegato A); 

- schema di MODELLO DI DOMANDA (allegato B); 

2) DI SPECIFICARE che le domande devono essere presentate, a pena di irricevibilità, entro le 

ore 12:00 del giorno 11/05/2020, a tal fine farà fede l'orario indicato nella comunicazione a mezzo 

posta elettronica certificata; 

3) DI SPECIFICARE che la copertura finanziaria della presente misura è garantita dai 

trasferimenti attribuiti al Comune di Conca della Campania dalla Regione Campania ed attuata nel 

limite dello stanziamento previsto; 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581 

Pag. 3 

4) DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa essendo finalizzata 

all’approvazione della documentazione necessaria alla attivazione della misura di sostegno prevista; 

- il relativo impegno di spesa verrà assunto con apposito distinto provvedimento adottato 

successivamente alla individuazione della platea dei beneficiari; 

5) DI INFORMARE che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 

Amministrativo dott. David Lucio SIMONE da contattare al seguente indirizzo pec: 

segreteria.concadellacampania@asmepec.it  

6) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’ente il presente provvedimento con i relativi 

allegati. 

 

La presente ha decorrenza immediata e resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Conca della Campania, ai fini della generale conoscenza; 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

 

a. entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. Campania. 

b. entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al Presidente della Repubblica. 

 

DI TRASMETTERE COPIA DELLA PRESENTE: 

- All’Ufficio del Messo notificatore per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito web 

istituzionale del questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 

2009, n. 69); 

- All’Ufficio Segreteria per la conservazione degli atti . 

 

                                                                                     F.to  IL RESP.LE DELL’AREA AMM.VA  

                                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                                  (Dott. David Lucio SIMONE) 

_______________________________________________________________________________  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                       F.to  IL RESP.LE DEL SERVIZIO FIN.RIO 

                                                                                                      (Dott.ssa Elisa DI SALVO) 

 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it
mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581 

Pag. 4 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi dal       30-04-2020        al        15-05-2020          sul sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69). 

 

Lì  30-04-2020 

 

IL MESSO COMUNALE 

f.to  CARMELA DI TOFANO 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

 

 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it

